

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4919  
01 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय : बागवानी किसानों को सहायता**

4919. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विगत पांच वर्षों के दौरान बागवानी फसल उत्पादन के क्षेत्र और मात्रा का फसलवार, वर्षवार, राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने देश में बागवानी किसानों के सामने आने वाली चुनौतियों और मुद्दों का आकलन करने के लिए कोई अध्ययन किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) देश में बागवानी किसानों और प्रमुख बागवानी उत्पादक राज्यों को सहायता प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा प्रस्तावित योजनाओं और प्रोत्साहनों का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): देश में पिछले 5 वर्षों के दौरान बागवानी फसलों का क्षेत्रफल और उत्पादन **अनुबंध-1** और **अनुबंध-2**, में दिया गया है।

(ख) और (ग): सरकार बागवानी क्षेत्र के समग्र विकास के लिए वर्ष 2014-15 से सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) को कार्यान्वित कर रही है, जो एक केंद्र प्रायोजित योजना है। इस योजना के परिणामों के मूल्यांकन के हिस्से के रूप में, सरकार ने नीति आयोग सहित स्वतंत्र एजेंसियों के माध्यम से कई प्रभाव आकलन/मूल्यांकन अध्ययन किए हैं। इसके अलावा, विभिन्न राज्यों/और संघ राज्य क्षेत्रों में योजना के कार्यान्वयन

की आवधिक निगरानी और मूल्यांकन कृषि और किसान कल्याण विभाग द्वारा की जाने वाली निरंतर प्रक्रिया है। आकलन और मूल्यांकन कार्यों से प्राप्त फीडबैक के आधार पर, इस क्षेत्र में सामने आई चुनौतियों का समाधान करने के लिए परिवर्तन करके और नए घटकों को शामिल करके योजना का पुनर्गठन किया गया है। शुरू की गई कुछ पहले इस प्रकार हैं:

- बागवानी के क्षेत्र में नवीनतम तकनीकों के प्रदर्शन और प्रशिक्षण केंद्र के रूप में कार्य करने के लिए **बागवानी में उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) की स्थापना**।
- बागवानी क्लस्टरों की भौगोलिक विशेषज्ञता का लाभ उठाने और घरेलू और निर्यात बाजारों में भारतीय बागवानी क्षेत्र की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने के लिए उत्पादन-पूर्व, उत्पादन, फसलोपरांत, लोजिस्टिक्स, ब्रांडिंग और मार्केटिंग गतिविधियों के एकीकृत और बाजार आधारित विकास को बढ़ावा देने के लिए **बागवानी क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एचसीडीपी)**।
- भारतीय बागवानी क्षेत्र की वैशिक प्रतिस्पर्धात्मकता के लिए उच्च गुणवत्ता वाली, रोग-मुक्त रोपण सामग्री तक पहुंच प्रदान करके बागवानी में महत्वपूर्ण समस्याओं को दूर करने के लिए एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना, **स्वच्छ पौध कार्यक्रम (सीपीपी)**।
- विशुद्ध और गुणवत्ता वाली रोपण सामग्री की आपूर्ति के माध्यम से बागानों की उत्पादकता में वृद्धि करके बागवानी उत्पादकों की समृद्धि में सुधार करने के लिए प्रवेश-पश्चात संगरोध (पीईक्यू) सुविधा की स्थापना।

(घ): सरकार विभिन्न योजनागत हस्तक्षेपों के माध्यम से सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में बागवानी किसानों को सहायता प्रदान कर रही है, जिसका विवरण नीचे दिया गया है:

- i. **समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)** के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निम्नलिखित प्रमुख हस्तक्षेपों/गतिविधियों के लिए वित्तीय और तकनीकी सहायता प्रदान की जाती है:
  - गुणवत्तापूर्ण बीज और रोपण सामग्री के उत्पादन के लिए नर्सरियों, ऊतक संवर्धन इकाइयों की स्थापना।
  - क्षेत्र विस्तार यानी फलों, सब्जियों और फूलों के लिए नए बागानों और उद्यानों की स्थापना। अनुत्पादक, पुराने और जीर्ण बागों का जीर्णोद्धार।
  - उत्पादकता में सुधार और ऑफ-सीजन उच्च मूल्य वाली सब्जियों और फूलों को उगाने के लिए संरक्षित खेती, यानी पॉली-हाउस, ग्रीनहाउस आदि।
  - जैविक खेती और प्रमाणीकरण।
  - जल संसाधन संरचनाओं और वाटरशेड प्रबंधन का निर्माण।
  - परागण के लिए मधुमक्खी पालन।
  - बागवानी मशीनीकरण।

- पोस्ट-हार्वेस्ट प्रबंधन और पैक हाउस, एकीकृत पैक हाउस, प्री-कूलिंग, स्टेजिंग कोल्ड रूम, कोल्ड स्टोरेज, नियंत्रित वातावरण (सीए) भंडारण, रीफर ट्रांसपोर्ट, प्राथमिक/मोबाइल प्रसंस्करण इकाइयों, राईपनिंग चैम्वर्ष की स्थापना और एकीकृत कोल्ड चेन आपूर्ति प्रणाली आदि सहित मार्केटिंग इंफ्रास्ट्रक्चर का निर्माण।

- i. **बाजार हस्तक्षेप योजना:** सरकार एकीकृत योजना पीएम-आशा के हिस्से के रूप में बाजार हस्तक्षेप योजना (एमआईएस) को कार्यान्वित कर रही है, ताकि किसानों को खराब होने वाली कृषि और बागवानी वस्तुओं की मजबूरी वश बिक्री से बचाया जा सके, जो न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के अंतर्गत नहीं आती हैं। लाभकारी कीमतें न प्राप्त होने की स्थिति में, इस योजना में बागवानी किसानों को समर्थन देने के लिए निम्नलिखित तीन प्रावधान हैं:
- **एमआईएस के तहत खरीद:** संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन से अनुरोध प्राप्त होने पर, सरकार राज्य सरकार द्वारा नामित एजेंसियों द्वारा निश्चित अवधि के लिए या जब तक कीमतें एमआईपी से ऊपर स्थिर नहीं हो जाती हैं, जो भी पहले हो, निर्धारित बाजार हस्तक्षेप मूल्य (एमआईपी) पर पूर्व निर्धारित मात्रा की खरीद के लिए मंजूरी देती है। बाजार हस्तक्षेप योजना (एमआईएस) के अंतर्गत, एमआईएस के कार्यान्वयन में होने वाली हानियों में केन्द्रीय हिस्सा, यदि कोई हो (सामान्य राज्यों के लिए 50:50 के आधार पर तथा पूर्वांतर राज्यों के लिए 75:25 के आधार पर), राज्य सरकारों से प्राप्त विशिष्ट प्रस्तावों के अनुसार राज्य खरीद एजेंसियों को जारी किया जाता है।
  - **एमआईएस-पीडीपीएस:** योजना का यह घटक, जब भी बाजार मूल्य बाजार हस्तक्षेप मूल्य से नीचे चला जाता है, बागवानी फसलों के लिए भावांतर भुगतान करने का प्रावधान करता है, जहां राज्य सरकार को कोई वास्तविक खरीद नहीं करनी पड़ती है।
  - **टमाटर, प्याज और आलू (टीओपी) फसलों के लिए ढुलाई और भंडारण सब्सिडी :** यह घटक केन्द्रीय नोडल एजेंसियों और राज्य द्वारा नामित एजेंसियों को किसानों से शीर्ष फसलों की खरीद के लिए परिवहन और भंडारण सब्सिडी प्रदान करने का प्रावधान करता है, जहां कीमतें एमआईपी से कम होती हैं और इसे उन अन्य स्थानों पर ले जाया जाता है जहां प्रचलित कीमतें अधिक होती हैं।

लो. सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4919

अनुबंध-1

(क्षेत्रफल '000 हेक्टेयर में, उत्पादन '000 मीट्रिक टन में)

फसल	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	क्षेत्रफल	उत्पादन								
फल										
बादाम	9	11	10	11	10	12	10	12	10	12
आंवला/करौंदा	97	1164	100	1197	105	1278	106	1318	107	1378
सेब	310	2814	313	2276	315	2589	304	2876	304	2626
केला	897	32597	924	33062	963	34528	994	36614	948	37614
बेर	54	606	53	580	52	547	52	531	52	526
साइट्रस										
(i) लाइम/नींबू	322	3687	327	3548	313	3776	312	3787	319	3836
(ii) मंदारिन	454	6136	477	6219	454	6303	460	6178	474	6076
(iii) मीठा संतरा (मोसम्बी)	217	4040	217	3988	228	3895	231	3927	240	3852
(iv) अन्य साइट्रस	81	704	77	489	103	782	97	713	93	789
साइट्रस कुल (i से iv)	1075	14568	1097	14245	1098	14757	1100	14605	1126	14553
शरीफा	50	395	47	407	48	418	52	460	62	829
डैगन फ्रूट (कमलम)							5	21	15	54
अंगूर	150	3181	155	3358	163	3401	169	3740	180	3904
अमरुद	292	4361	308	4582	354	5527	352	5364	361	5368
कटहल	187	1739	188	1893	195	3301	190	3260	193	3392
कीवी	5	14	5	16	5	16	5	18	4	17
लीची	97	726	98	720	99	737	96	746	99	577
आम	2294	20317	2317	20386	2350	20772	2346	20872	2396	22398
खरबूजा	61	1368	75	1478	68	1498	67	1498	67	1541
पपीता	142	5780	146	5540	150	5341	148	5240	149	5292
पैशन फ्रूट	12	56	11	70	11	56	11	57	11	48
आड़	19	119	18	111	19	121	16	102	17	109
नाशपाती	43	290	42	276	44	309	35	271	35	274
अनानास	106	1732	106	1799	108	1851	108	1828	106	1733
आलूबुखारा	23	88	24	84	24	86	18	65	18	68
अनार	283	3186	288	3271	270	3086	258	3098	224	2842
चीकू	84	906	79	822	78	941	73	875	72	887
स्ट्रॉबेरी	1	9	3	20	3	11	2	19	3	21
अखरोट	108	286	109	281	104	289	97	316	97	318
तरबूज	116	3157	119	3254	120	3308	126	3626	128	3721
अन्य फल	258	2610	294	2741	306	2726	281	2776	346	2874

लो. सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4919

अनुबंध-1

(क्षेत्रफल '000 हेक्टेयर में, उत्पादन '000 मीट्रिक टन में)

फसल	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	क्षेत्रफल	उत्पादन								
कुल फल	6774	102080	6930	102481	7064	107507	7025	110207	7131	112978
सब्जियाँ										
फलियाँ	239	2269	261	2595	300	2726	309	2831	311	2898
करेला	107	1268	109	1330	110	1376	115	1429	136	1769
लौकी	189	3106	193	3171	195	3210	201	3364	226	3845
बैंगन	744	12682	749	12874	675	12765	681	12972	683	12998
पत्ता गोभी	401	9272	412	9560	423	9825	433	10049	442	10432
शिमला मिर्च	34	534	37	563	37	586	40	643	41	647
गाजर	105	1828	108	1885	134	2284	123	2399	125	2776
फूलगोभी	467	8941	473	9225	481	9566	491	9548	507	9794
खीरा	112	1656	117	1652	119	1694	127	1712	139	2050
मिर्च (हरी)	387	4119	411	4363	427	4700	413	4496	439	4671
एलिफेट फुट याम	31	724	38	874	42	1040	39	987	39	977
मशरूम		211		243		280		315		347
ओकरा/भिंडी	521	6355	531	6466	550	6873	549	7158	557	7305
प्याज	1431	26091	1624	26641	1941	31687	1740	30208	1541	24267
परवल/पोइंटेड गार्ड	59	754	62	725	81	763	63	752	77	1013
मटर	568	5848	567	5846	590	6182	609	6592	611	6671
आलू	2051	48562	2203	56173	2226	56176	2332	60142	2322	57053
मूली	207	3184	207	3263	205	3214	201	3100	204	3236
कद्दू/सीताफल/कद्दू	104	2183	106	2205	111	2364	113	2427	121	2704
शकरकंद	108	1141	106	1121	107	1184	110	1289	112	1306
टैपिओका	173	6060	183	6941	172	6213	166	5938	177	6283
टमाटर	818	20550	845	21181	843	20694	849	20425	854	21323
अन्य सब्जियाँ	1453	20945	1517	21550	1607	23740	1606	23775	1567	22841
कुल सब्जियाँ	10310	188284	10859	200445	11374	209143	11309	212548	11232	207208
सुगंधित और औषधीय	641	734	653	825	668	664	754	608	926	726
फूल										
कटे हुए फूल		676		828		615		854		877
फूल लूज़	323	2323	322	2152	282	2199	285	2242	317	2659
कुल फूल	323	3000	322	2980	282	2813	285	3097	317	3535

लो. सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4919

अनुबंध-1

(क्षेत्रफल '000 हेक्टेयर में, उत्पादन '000 मीट्रिक टन में)

फसल	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	क्षेत्रफल	उत्पादन								
शहद		120		125		133		142		146
बागान फसलें										
सुपारी	747	1382	794	1563	849	1666	938	1369	949	1411
काजू	1125	703	1159	738	1184	752	1195	782	1199	795
कोको	98	26	103	27	106	28	109	30	111	30
नारियल	2173	14006	2199	14301	2154	13317	2277	14163	2165	14708
कुल बागान फसलें	4143	16116	4255	16629	4293	15764	4551	17049	4456	17666
मसाले										
अजवाइन	41	29	42	36	38	40	43	39	40	38
इलायची	85	21	85	34	86	37	87	36	83	35
लाल मिर्च (सूखी)	626	1835	702	2049	882	1836	852	2782	966	2910
दालचीनी/तेजपत्ता	3	8	2	5	2	4	2	5	2	5
अजवाइन, डिल और खसखस	33	35	25	31	23	29	32	43	31	51
लौंग	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1
धनिया	529	701	656	891	553	735	711	974	604	837
जीरा	1276	912	1087	795	869	556	938	577	1302	895
मेथी	126	182	156	241	169	252	145	230	158	250
सौफ़	83	140	83	137	65	115	88	152	216	376
लहसुन	352	2925	392	3190	431	3523	387	3239	389	3316
अदरक	178	1868	205	2225	210	2503	191	2201	194	2333
जायफल	24	16	24	16	23	18	24	18	26	19
काली मिर्च	259	104	309	141	284	95	299	117	313	126
इमली	44	165	42	156	40	152	39	151	36	132
हल्दी	296	1153	293	1124	333	1222	321	1170	293	1063
पुदीना (मेथा)	328	44	347	46	346	35	347	35	362	39
कुल मसाले	4291	10137	4457	11117	4360	11155	4515	11830	5024	12484
कुल	26482	320471	27476	334603	28042	347179	28438	355482	29086	354744

स्रोत: बागवानी सांस्थिकी इकाई, डीए एंड एफडब्ल्यू

क्षेत्र (ए): '000 हेक्टेयर में, उत्पादन (पी): '000 मीट्रिक टन में

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		ए	पी								
1	आंध्र प्रदेश	1555	28327	1553	26766	1633	25999	1681	28356	1676	27212
2	अरुणाचल प्रदेश	67	173	68	177	47	182	45	178	43	198
3	असम	668	6433	650	6467	669	6827	671	6887	663	6938
4	बिहार	1176	20685	1305	22595	1295	22958	1319	23204	1314	21844
5	छत्तीसगढ़	814	9838	778	9652	784	9797	783	9425	774	9441
6	गुजरात	1841	23526	1954	24207	1904	26243	1922	25454	2184	25466
7	हरियाणा	471	7731	415	7180	409	6748	419	6449	411	6592
8	हिमाचल प्रदेश	333	2739	339	2548	340	2682	343	2737	341	2502
9	जम्मू और कश्मीर	400	3891	404	3582	430	4319	436	4742	437	4645
10	झारखण्ड	425	4765	433	5095	428	5385	445	5657	448	5792
11	कर्नाटक	2385	19069	2683	22048	2732	22053	2772	21066	2635	19979
12	केरल	1598	10024	1605	10159	1535	10233	1543	10264	1563	10231
13	मध्य प्रदेश	2136	31359	2305	33704	2413	35314	2457	36554	2602	38574
14	महाराष्ट्र	1944	26908	2110	26798	2391	30774	2239	29946	2144	28873
15	मणिपुर	91	948	83	877	92	912	91	910	83	890
16	मेघालय	142	1021	141	1007	142	1006	164	1078	166	1107
17	मिजोरम	146	647	157	706	157	706	157	706	160	708
18	नागालैंड	89	847	90	829	91	822	93	886	94	896
19	ओडिशा	1376	11520	1462	12958	1461	12949	1514	13523	1603	14590
20	ਪंजाब	422	7831	429	8216	457	8664	477	9092	513	9573
21	राजस्थान	1672	4271	1638	4546	1522	4524	1723	4489	1995	4980
22	सिक्किम	101	410	80	279	85	300	83	292	87	307
23	तमिलनाडु	1399	17503	1478	18879	1539	20850	1563	21558	1581	22200
24	तेलंगाना	445	5735	402	5494	453	5091	379	4528	395	3937
25	त्रिपुरा	124	1444	127	1486	136	1841	146	1985	146	1995
26	उत्तर प्रदेश	2290	37655	2374	40814	2444	44095	2530	47089	2596	48417
27	उत्तराखण्ड	296	1803	297	1790	296	1789	175	1158	166	935
28	पश्चिम बंगाल	1894	32508	1943	34862	1976	33207	2086	36315	2078	34847
29	अन्य	180	859	176	884	180	911	181	954	186	1074
अखिल भारत कुल		26482	320471	27476	334603	28042	347179	28438	355482	29086	354744

स्रोत: बागवानी सांखिकी इकाई, डीए एंड एफडब्ल्यू

\*\*\*\*\*